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Kalenderen
December 2 0 0 6
Søndag d. 3.
Kl. 1 0 .0 0 : Holbergkransning foran Det 

Kgl. Teater

Mandag d. 4.
Kl. 1 9 .0 0 : Fynsafdelingens julearrange

ment

Torsdag d. 7.
Ingen frokost

Lørdag d. 9.
Kl. 1 2 .0 0 : Julefrokost

Januar 2 0 0 7
Torsdag d. 4.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

Fredag d. 5.
Deadline til nr. 2 0 0 7 -0 1

Lørdag d. 20.
Kvindenetværkets strikkekursus II -  denne 
gang i København (nye deltagere er sær
deles velkomne) plus om  aftenen ballet
forestilling på O peraen (se www.soransk- 
samfund.dk eller kontakt Bodil Wille 
Boisen for nærm ere information)

Februar 2 0 0 7
Torsdag d. 1.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost 
Kl. 1 7 .0 0 : Jysk Afdelings Holbergfest 

Musikhuset i Århus

Marts 2 0 0 7
Torsdag d. 1.
Kl. 1 2 .0 0 : Soranerfrokost

\ / Se  omtale inde i bladet

Soranerf rokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger til Soranerfrokoster på telefonsvarer 
3 8 4 8 0 0 4 9  senest to dage før arrangementet med oplysning 
om navn og afgangsår.
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, 
telefon og fax 39 4 0  6614 .
Argangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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Tak for sidst!
I den årlige cyklus for Soransk Samfund udgør vores Arsfest intet mindre end et højdepunkt. 
Lørdag før den årlige efterårsferie ’’låner” vi vores gamle skole og bliver som børn på ny -  
denne gang dog iklædt det helt store skrud og for de flestes vedkommende behørigt ledsaget 
af vor nærmeste, som -  igen for de flestes vedkommende -  slet ikke har den samme venera
tion som vi andre for den gamle skole med dens særprægede bygninger og festlokaler.

Er det lige sjovt hvert år? Hier var det festligst i år? Vi var 1 5 7  til souperen i spisesalen, og 
efter klokken 21  kom der mange unge for at være med i dansen. Ved de almindelige pardanse 
var der god plads til elegant at kunne svinge sin medbragte i takt til Jean  Zederkopffs fine mu
sik, og når der fem-seks gange blev spillet op til les lanciers, måtte man til sidst helt ud i ØH for 
at få plads til den sidste kvadrille, så stor var interessen. Hvorfor mon det blev så god en fest?

Jeg  tror det skyldes den store aldersspredning. Jeg  fornemmede tre grupperinger, som faldt 
så fint ind i hinandens selskab, så man skulle tro, det var indekserceret: Der var russerne, der 
var de mange 25-års jubilarer, og så var der endelig os rigtig gamle, som kunne være bedste
forældre til russerne og forældre til 25-års jubilarerne (hvad nogen af os også var).

Tak for det gode selskab! Tak til Jo n  Villadsen, til Peter Villadsen, til marskalerne og til alle 
de andre, hvis diskrete og anonyme indsats fik det hele til at glide lydefrit, og endelig:

Til Rektor: Tak for lån af din og vores alle sammens skole!
M els H enriksen  (R53)

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Soransk Samfunds legater
Ansøgning til nedennævnte legater skal være Soransk Samfunds Legatbestyrelse v/Lars 
Herborg, Rovsingsgade 75, 4tv, 2 2 0 0  København N i hænde senest mandag den 15. 
januar 2007 .

Der findes ikke noget ansøgningsskema. Ansøgningen fremsendes som et brev (ej e-mail), 
og skal indeholde følgende oplysninger og gerne i nævnte rækkefølge:

1) CPR-nr., navn og adresse (= oplysninger i folkeregister) samt gerne e-mail og tele
fonnummer.

2) Afgangsår fra Sorø Akademis Skole og medlemsnummer i Soransk Samfund.
3) Registreringsnummer, kontonummer og navn på bank, hvortil et tildelt legat kan 

overføres.
4) En kort redegørelse for, hvad legatet ønskes anvendt til.
5) Lidt om ansøgerens økonomi (et budget) samt gerne et CV (curriculum vitae).

Ansøgere, der tildeles en legatportion, vil få besked herom i løbet af februar måned. Det skal 
tilføjes, at legatmidlerne er relativt beskedne, og at tildelte legatportioner indberettes til skat
temyndighederne .

Soransk Samfunds Understøttelsesfond
Fondets formål er at yde støtte til soranere, såvel ældre som yngre, der er i trang.

Soransk Samfunds 100-års jubilæumslegat
Legatets formål er at virke til gavn for Sorø Akademis Skole herunder elever og lærere og 
kan søges af nuværende eller tidligere elever og lærere.

Fonden for trængende gamle soranere og deres efterladte
Fondens formål er at yde støtte til trængende gamle soranere og deres efterladte.

Digteren, cand. jur. Aage Krarup Linds legat
Legatets formål er at bekoste eller yde tilskud til udgivelse af kvalificerede arbejder af kunst
nerisk, videnskabelig eller praktisk art og kan søges af personer, der i mindst tre år har været 
elever på Sorø Akademis Skole, eller som er eller gennem en årrække har været lærere ved 
skolen.

Fhv. handelsskoleejer og -forstander Valdemar Petersens og Ingeborg og 
Poul Suhr-flenriksens legat
Legatet kan søges af gammelsoranere med realeksamen eller med den afsluttende prøve, 
der kommer den tidligere realeksamen nærmest. Fortrinsret har ansøgere fra Sorø by og de, 
der efter afgangseksamen går handelsvejen. Hemdover kan der ydes hjælp til trængende 
gammelsoranere eller gammelsoranere i øvrigt under uddannelse.

Lars Herborg (S53)
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40  år med Soransk Samfund, dei 3
Bodil Wille Boisen (S66)

I månederne efter årsfesten i 19 8 3  ringede 
Mogens Boisen med jævne mellemrum til mig -  
mest for at fortælle, at han virkelig ikke kunne 
komme sig over, at jeg ikke var så rædselsfuld, som 
han havde forestillet sig. Da hans vidunderlige, bul
garske kone, Elena, som han elskede grænseløst 
højt, kort efter døde, havde jeg meget ondt af ham, 
så derfor tog jeg ud til Gentofte for at besøge ham, 
da jeg en weekend var i København. Det ene be
søg blev til flere og hyppigere, og det var nok under 
et af disse besøg, vi tilfældigt opdagede, at der fak
tisk var en gammel "forbindelse" mellem os. Da 
Mogens som lille dreng boede hos sine morforæl
dre i Viborg, var der på morfaderens kontor ansat 
en pensioneret stabssergent, som Mogens huskede 
med stor glæde -  det var min oldefar! Efterhånden 
kom jeg hver weekend fra Århus, hvortil jeg var 
flyttet for at læse på universitetet, og som gamle 
Freud siger, er det ikke usædvanligt, at en (stærk) 
følelse i stedet for at afmattes slår over i sin totale 
modsætning. Således blev dette her til kærlighed, 
og i sommeren 19 8 5  blev vi enige om at gifte os.
Det skulle selvfølgelig være så soransk som muligt, 
men ingen af os var medlem af Folkekirken, og det 
nye rådhus i Sorø sagde os ikke rigtig noget. I vir
keligheden var det jo også Skolens og Soransk 
Samfunds "skyld" alt sammen, så jeg ringede til rek
tor Erling Kristensen, som jeg havde været meget 
gode venner med lige fra hans tiltræden i 1981 , og 
spurgte, om han kunne have lyst til at have bryllup 
på Skolen, og det kunne han helt bestemt.

B ryllup  i G rønne S a l
Fra V. borgm esterens sekretær, bruden, 
rektor Erling Kristensen, brudgom m en, 
Thyge W inther-Jensen (S54) og  et glimt 
a f  Svend Ranvig (S35), lærer og  på  det 
tidspunkt redaktør a f  S oranerbladet

Borgmesteren i Sorø, Ib Trojaborg, som jeg havde 
kendt, fra jeg var ganske lille, gik gerne "ud", så vi 
blev viet i Grønne Sal med Erling Kristensen som 
bryllupsvidne. Det var en fantastisk oplevelse for os 
begge og vist noget, der hverken er sket før eller si
den. Der var kun soranere til stede -  vores respek
tive familier blev ikke orienteret om begivenheden, 
før den havde fundet sted. Ved den efterfølgende 
frokost deltog derfor også "kun" disse soranere, 
bl.a. min og Mogens' fælles yndlingssoraner, Thyge 
Winther-Jensen (S54), som på det tidspunkt var 
Samfundets næstformand.

Mogens og jeg tog faktisk aldrig emnet "rigtige 
soranere" op igen. Ingen af os ville give sig så me
get som en tomme, og da der i forbindelse med det 
daglige spring over generationskløften var nok af 
andre ting, vi kunne være uenige om, og hvor vi 
måske kunne rykke den anden en anelse, var der 
ingen grund til at spilde krudt på en diskussion, der 
var helt omsonst. Men vi morede os ofte over, at 
hvis vi hver for sig havde vidst, hvem den anden 
var, havde vi aldrig fra starten indladt os på blad-po
lemikken. Min begrundelse er indlysende, men Mo
gens' var besynderligt nok, at han da aldrig ville 
have angrebet et medlem af Soransk Samfunds be
styrelse! Alt soransk stod i et særligt lys for ham. 
Han, som ikke havde noget særligt tilovers for 
hverken kirken eller kongehuset, kunne alligevel 
bedst udtrykke sin opfattelse af verdens rangorden 
således: kongen-paven-rektor for Sorø Akademi- 
Vor Herre.
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Det blev et kort, alt for kort, men overordentlig lyk
keligt ægteskab, som -  uanset hvor gammel jeg bli
ver -  helt sikkert vil stå som det bedste og største, 
der er hændt mig. Men det og Mogens' død i 1987  
er en anden historie, som ikke rigtig vedrører 
denne soranske beretning.

11986  fejrede Skolen sit 400-årsjubilæum. Det 
var jo fortrinsvis en "skole-sag", men vi havde da i 
bestyrelsen i årevis diskuteret, hvordan vi som 
gamle elever skulle markere denne dag. Vi ville 
selvfølgelig give Skolen et eller andet, nogle mente 
en buste af Frederik II, men andre havde ikke smag 
for den slags hoveder på stage, og det endte med 
stelen, der nu står i det lille anlæg ved Fratergår
dens østre ende. Den blev tegnet af Dan Fink 
(S27), ophavsmanden til det store legat. Selve da
gen -  31 . maj -  blev fejret med afsløring af stelen, 
frokost for mere end hundrede gamle soranere på 
Hotel Postgården, hvor Kai Hørby (S54) holdt fest
talen. Senere på året i forbindelse med Skolens 
egen fejring af dagen overværede mange af os fest
forestilling i Det Kongelige Teater.

K ritte H offritz (S87)

119 8 7  fejrede Soransk Samfund sit 125-årsjubi- 
læum med en stor fest i Odd Fellow Palæet i Kø
benhavn, men også med at udskrive en kronikkon
kurrence med emnet "Kostskolens betydning i 
dag". Førstepræmien lød på 1 0 .0 0 0  kr., hvilket var

en ret stor sum dengang. Elever på alle kostskoler 
blev indbudt til at deltage, ligesom yngre medlem
mer af Soransk Samfund. Og det blev en af de 
yngre soranere, der løb med førsteprisen, nemlig 
en af samme års studenter, en af de første kvinde
lige alumner, Kritte Hoffritz, som vi stadig har den 
fornøjelse med (dog alt for lange) mellemrum at se 
bl.a. til frokoster og i Kvindenetværket.

11 9 8 8  var det min egen tur til at holde festtalen 
ved årsfesten. Dengang blev talen stadig -  efter 
koncerten i kirken -  som indledning til festen holdt 
i festsalen, og det var naturligvis med nogen spæn
ding, jeg besteg talerstolen, for det var jo nu, det 
skulle vise sig, om gulvet ville åbne sig af skam 
under mig. Det gjorde det da heldigvis ikke, så jeg 
kunne holde min tale, som handlede om tre sider af 
tilværelsen, der var/havde været vigtige for mig, 
nemlig arbejdslivet, kærlighedslivet og det soranske 
liv. Jeg  havde jo -  hvilket nok er de færreste beskå
ret -  i en periode været så heldig, at disse "tre liv" 
gik op i en højere enhed.

Jeg trådte ud af bestyrelsen i 1991 , efter at jeg i 
1990  var flyttet til Fræer lige uden for Skørping. 
Midt i 80'erne havde jeg igen skiftet fagligt spor, nu 
arbejdede jeg som korrekturlæser og tekstredaktør 
for forskellige forlag, så jeg kunne i princippet bo 
hvor som helst, bare posten gik ud nogenlunde 
hver dag. Bortset fra at læse Soranerbladet og del
tage i et par årsfester havde jeg ikke meget kontakt 
med Samfundet, før jeg i 19 9 5  flyttede tilbage til 
Sjælland. Da jeg jamrede over for mange "tyrkfjel" i 
bladet, blev jeg af redaktør Morten Nørgaard (S54) 
bedt om at læse korrektur, og i 19 9 6  blev jeg op
fordret til igen at gå ind i bestyrelsen, hvor jeg blev 
næstformand "hos" Henning Molin (S46), som i de 
næste seks år var formand, og som satte et af de

Soranerfrokost på  Restaurant Prag sep tem ber 1996  
sam m en m ed  Knud H auerslev (R23) og  

Poul A ndersen (S60)
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vægtigste fodaftryk, en formand nogen sinde har 
præsteret, nemlig opførelsen af Soranernes Hus.

Da vores listefører Poul Andersen (S60) døde, 
valgte jeg i 1998  at træde ud af bestyrelsen igen for 
at blive personalredaktør. Ved bl.a. at gøre dette job 
til et såkaldt "særligt hverv" var det muligt at udvide 
kredsen af aktive. Efter et par års pause er det et 
hverv, jeg nu igen har påtaget mig, samtidig med at 
jeg har involveret mig i arbejdet med Soraner
bladet.

Tersløsegaard på Holbergs fødselsdag det år. Lek
tor Arne Gjerum kom og fortalte i mindestuerne 
ved stearinlysenes skær om at sætte Holberg op 
som skolekomedie. Da vi kom ud derfra og skrå
ede over gårdspladsen, var det blæst virkelig op, og 
det endte som bekendt med "orkanen i 99". Jeg  fik 
en hel del overnattende gæster, og næste dag gik 
nogle af os glip af Soransk Samfunds julefrokost i 
København, dér kunne vi nemlig ikke komme ind, 
fordi der overalt lå væltede træer over jernbane-

Kuindenetværkets a llerførste  
arrangem ent: valborgaften 19 9 9

Det soranske kvindenetværk så dagens lys i 1999. 
Det var min dejlige veninde Kirsten Uldall (S67), 
som fostrede ideen. Hun havde i en årrække boet 
på Lolland, hvor hun havde haft et sådant godt net
værk, men nu var hun flyttet tilbage til Sorø og 
manglede noget af den slags. Med Soransk Sam
funds økonomiske hjælp fik vi indkaldt "soraner
piger i en radius af ca. 3 0  km fra Sorø" til et møde i 
Vestibulen på Skolen, og så var netværket en reali
tet. Det gik fint det første år -  det år faldt valborg
aften på en lørdag, så skolens elever havde allerede 
været i skoven om fredagen, men vi holdt vores 
egen Overskæring helt efter bogen: Der var stadig 
varme efter bålet på Rævebakken, hvor vi satte os 
med vores medbragte mad, så gik vi hjem over 
Flommen -  naturligvis med tændte fakler, og for at 
det ikke skulle være løgn, stillede vi os op på trap
pen i Fratergården og sang Når vildgåsen larmer 
og Høje Nord. En anden gang sejlede vi med Lille 
Claus på søen, men den mest mindeværdige 
sammenkomst var nok den, vi holdt hos mig på

skinnerne. De næste to-tre år lå netværket nær
mest i dvale, men det har nu fået en virkelig genop
blomstring, som vi er mange, der nyder. Tre-fire 
gange om året har vi et arrangement, som ud over 
det vigtige sociale med snak på tværs af årgange, 
mad og drikke har et "kulturelt" indslag. Og i dag 
henvender Kvindenetværket sig ikke blot til "gamle 
piger" bosiddende i Sorø og omegn, men er blevet 
en slags klub i Soransk Samfund med "medlem
mer" -  om ikke over hele landet, så dog på hele 
Sjælland, på Fyn og Lolland.

Så er jeg sådan set ved vejs ende, og da jeg i år 
har været i gang med at få samling på mine klasse
kammerater, så vi kunne fejre vores 40-årsstuden- 
terjubilæum, har jeg ofte i tankerne været tilbage i 
1966 , hvor det hele begyndte. Allerede ved min 
50-årsfødselsdag sagde Henning Molin, at gennem 
halvdelen af mit liv havde soranske aktiviteter præ
get min tilværelse, og nu må jeg vel nærmest -  og 
stadig med stor begejstring -  konstatere, at det har 
været tilfældet i to tredjedele af mit liv!
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Å rsfesten  2 0 0 6

Som  sidste år gav kvintetten “Swingin’ Z oo” a capella  
en u forglem m elig op levelse i K losterkirken  til d e  

m ange gam m elsoranere.

Efter den musikalske oplevelse i kirken samledes 
gæsterne i Gule Sal og Grønne Sal, hvor skolens 
rektor bød velkommen til Soransk Samfund, dets 
medlemmer med ledsagere og en herlig stor 
gruppe af årets studenter. Formanden takkede for 
skolens gæstfrihed og lovede, at vi skulle passe på 
lokalerne og opføre os pænt hele aftenen.

Ved syv-tiden satte vi os til bords i skolens spise
sal, hvor formanden bød velkommen til årets fest 
med håbet om, at alle ville få en god og uforglem
melig aften, og samtidig meddelte, at aftenens 
toastmaster ville være Samfundets næstformand, 
Lars Herborg (S53).

A ftenens toastm aster in action.

Denne tog veloplagt ordet og gav instruktioner om 
aftenens forløb og lod også chefkokken fortælle os 
om, hvad aftenens menu ville være. Så gik det el
lers slag i slag de følgende par timer, hvor vi her vil 
gengive aftenens to hovedtaler.

Form an d en s fe s tta le
Niels Henriksen (R53)

Vort midlertidige fællesskab
Kære rektor, kære gæster, kære rus’er, kære jubila
rer, kære gammelsoranere, kære ledsagere til gam
melsoranere.

Ikke mindst de sidste skal have seerlig opmærk
somhed! Nogle af vore ledsagere har været med 
tidligere, én gang -  få gange -  mange gange, -  
men nogle af vore ledsagere sidder her i Sorø Aka
demis Hovedbygning for første gang, og det har 
måske for nogens vedkommende været noget af 
en overvindelse at sige ja tak til det.

Du er blevet opfordret til at tage med til den 
gamle skole, som har betydet så meget for ham el
ler hende, som har taget dig med; men derfor be
høver den jo ikke at komme til at betyde noget for 
dig. Alligevel har du fået en opfordring til at være 
med, og du har modtaget denne opfordring i den 
positive ånd, som har medført, at nu sidder du her! 
-  Og jeg håber, at både du og alle andre ved bor-
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dene har fået en god og hyggelig placering, som 
kan være med til at gøre aftenen til den oplevelse, 
som vi i Soransk Samfunds bestyrelse har planlagt, 
det skulle være, og som du vil kunne tænke tilbage 
på med glæde. -  Det kan jo være, at du kommer 
med igen til næste år?

Eller en anden gang? Hvem ved?

Alle vore ledsagere og alle vi andre er i dag med i 
det midlertidige fællesskab, som hedder Soransk 
Samfunds Årsfest 200 6 , og som er et resultat af et 
andet midlertidigt fællesskab, nemlig det ophold i 
kortere eller længere tid på denne skole, som vi 
gammelsoranere havde. Vi holdt af at gå her på 
skolen, og vi benytter gerne lejligheden til at 
komme igen. For ellers sad vi ikke her!

Det midlertidige fællesskab er også titlen på et 
essay, som forfatteren Tage Skou-Hansen skrev 
engang. Han hører til en generation af forfattere, 
som ikke var fremme endnu, mens jeg gik i skole, 
men det skulle ikke undre mig, om I andre, som 
har haft en senere skolegang, har fået hans forfat
terskab gennemgået i dansk litteraturundervisning.

M arskaller og  c h e fk o k  sørgede fo r  d e  kulinariske 
oplevelser.

Nu hører han måske allerede til de forfattere, som 
man ikke længere beskæftiger sig med, fordi man 
mener, at tiden måske er løbet fra ham og hans 
samtidige?

I hvert fald har dette været indgangen til mit 
bidrag her ved festen: ”Det midlertidige fælles
skab”, fordi betegnelsen så godt dækker det, vi er 
sammen om.

Ved bordsætningen til i aften ved jeg, at der er 
blevet taget omhyggeligt hensyn til at placere os 
alle sammen med vore jævnaldrende. Årgangene 
er samlede, og selv om det måske er længe siden, 
man sidst har set hinanden, vil man hos sine tidli
gere klassekammerater nemt kunne genfinde 
vaner, udsagn og andre karakteristika, som man 
egentlig havde glemt, men som dukker frem fra 
erindringen, nu hvor man sidder sammen med 
dem -  igen. De minder os om det midlertidige fæl
lesskab her fra skolen, som vi havde med dem, vi 
gik i klasse med -  i mange tilfælde i hvert fald i de 
tre gymnasieklasser, hvor kun et fåtal af os kendte 
hinanden, da vi kom, men hvor vi var fortrolige 
med hinanden, da vi tre år senere forlod Sorø Aka
demis Skole med studenterhuen. Mange af de æl
dre af os kan se tilbage på ikke alene tre gymna
sieår, men hele syvår, begyndende med 1. 
mellemskoleklasse og en seng på Vænget, hvor
dan man avancerede op gennem de fire drøje 
mellemskoleklasser, før gymnasiets første klasse 
satte pejling mod den studenterhue, som definitivt 
afsluttede skolegangen. Men afsluttede den også 
fællesskabet? Det midlertidige fællesskab? Ja , det 
kan I jo spørge hinanden om, når ordet nu igen om 
lidt bliver givet frit.

Fællesskabet her på skolen i de tre eller syv eller 
hvor mange år, der har været tale om, er jo i hvert 
fald definitivt forbi for alle os, som ikke har vort 
daglige arbejde her på stedet. For os tidligere elever 
var vor ”tid på Sorø” en del af et langt livsforløb, et 
forløb, som ikke består af andet end dele -  Tage 
Skou-Hansen bruger udtrykket ’’parenteser” som 
begreb for de enkelte dele af livsforløbet, men det 
synes jeg ikke om, for hvis man skulle følge den 
tanke ud i dens yderste konsekvens, så bestod vort 
liv udelukkende af parenteser, og sådan vil jeg i 
hvert fald ikke ønske at karakterisere min tilvæ
relse. Når jeg er død, vil jeg nødig i ånden se min 
gravsten, hvorpå det står skrevet, at her hviler Niels 
Henriksen. Hans liv bestod af lutter parenteser!

Nej, lad os kalde ”vor tid på Sorø” for en del af 
vort liv, en fraktion, sådan som hele vort liv består 
af fraktioner og dele, der bevidst og/eller ubevidst
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griber ind i hinanden og gør sig afhængige af hin
anden. Før ”vi kom på Sorø” havde vi en tilvæ
relse, der i sig selv havde et mere eller mindre defi
neret mål, men som mundede ud i, at ”en fremtid 
på Sorø Akademis Skole” blev en naturlig følge.
Så, nu sidder der allerede nogen af jer, der tænker: 
Det gælder ikke mig. Jeg  kom her mere eller min
dre hovedkulds. Alligevel vil jeg hævde, at det var 
en naturlig følge af, hvad der var gået forud i tilvæ
relsen, for ellers var I jo dels ikke begyndt her på 
skolen, og dels ikke blevet så glade for denne del af 
tilværelsen, at I var kommet her til Arsfesten.

Fælles for os alle er, at vore liv består af disse 
dele, som igen vil kunne stykkes ud i større eller 
mindre fraktioner af forskelligt indhold og med del
tagelse af forskellige andre individer, og som hver 
for sig repræsenterer et midlertidigt fællesskab. For 
det er jo sådan, vi lever: Ser du tilbage, har du væ
ret et halvt år på kursus, et år i udlandet, to år i et 
job i Vendsyssel og tre i et nyt job i Næstved. Hvert 
sted fik du venner, som du måske aldrig træffer 
igen, som ikke kender hinanden, og som heller 
ikke ville have noget at sige hinanden, medmindre 
du selv er til stede og kan optræde som katalysator 
og formidler mellem dem. Men slette delene eller 
fraktionerne af dit liv, det kan du ikke. De enkelte 
livsafsnit er klart adskilte.

Og sådan har de fleste af os det i dag. For hun
drede år siden var stabiliteten en selvfølge. I dag er 
det forandringen, der er det selvfølgelige. Verden er 
af lave, men det har den vist altid været.

Skal vi begræde og beklage denne udvikling?
Det vil jeg lade være op til den enkelte, men for ud
viklingen af fællesskaber har vilkårene aldrig været 
bedre, end de er nu. Fællesskabet findes inden for 
ethvert livsområde, og vi ved jo alle, hvad det er: Vi 
møder fællesskabet overalt: Nogen af os i morgen 
formiddag ved højmessen, andre på badminton- el
ler fodboldbanen, inden for bueskyttelavet, i en stu
diekreds eller i etablerede vennekredse, i en rock
gruppe, i bestyrelsen for ens børns skole -  alle 
vegne: På rejser, på hospitalet, på arbejdspladsen. 
Overalt.

En bekendt af mig bad mig for nogle år siden, 
om jeg ville gennemgå hans ansøgning til et nyt job 
og give min bedømmelse af, om ansøgningen var 
god nok, om den skulle laves om, forlænges eller 
forkortes eller hvad. Detaljerne har jeg lykkeligvis 
glemt, men aldrig følgende udsagn fra den pågæl
dende: ” Ja , som du kan se, har jeg haft fem måne
der på højskole og gået fem år på lærersemina
rium. De fem måneder på højskole har været

dobbelt så værdifulde for mig som de fem år på Se
minariet”. Vi debatterede ikke dette udsagn yderli
gere, men jeg har aldrig glemt det, og for længst er 
mit "midlertidige fællesskab” med vedkommende 
hørt op. Jeg er slet ikke i tvivl om, at en afgørende 
faktor for den store forskel, der for pågældende 
havde været i påvirkningen, som han havde fået i 
de to nævnte skoler, netop har været de med op
holdet følgende ’’midlertidige fællesskaber”.

Overalt, hvor mennesker er sammen om at løse 
opgaver, kan der opstå ægte fællesskaber. I vore 
dage er de i reglen midlertidige. Det, at de er mid
lertidige, gør dem slet ikke på nogen måde ringere. 
Enhver, som har oplevet dem, husker dem som de
res livs egentlige indhold. Her var man sig selv, og 
her var man glad. Man gav sig hen. Lærte noget 
uden at mærke det. Og her blev noget til, som el
lers ikke var muligt.

Det smertelige ved det midlertidige fællesskab er 
naturligvis dets kortvarighed. Netop som du bliver 
klar over, hvor godt det går, og mest af alt ønsker, 
at det skal vare ved -  så er det forbi.

Hvor blev det af? Hvorfra kom det? Kommer det 
nogensinde igen?

Nej, du kan aldrig bade i den samme flod to 
gange, som de siger i Kina. Det kan være ens egen 
skyld, at det er forbi.

Det kan ødelægges udefra, eller -  som vor skole
tid her i huset: Det har haft sin tid -  forbi er uhjæl
peligt forbi. Det lader sig ikke fastholde, ikke for
længe. Skal det komme igen, må det begynde helt 
forfra. Måske med andre? For det er ikke sikkert, at 
alle vil være med, når vi med kærlig hånd prøver at 
fastholde mindet om fællesskabet fra vor skoletid 
ved at mødes i Soransk Samfund.

Men det er et nyt fællesskab. Det er klogere at 
længes frem mod et nyt fællesskab end at længes 
tilbage til det gamle, som jo alligevel er tabt.

Og i aften er vi fælles om det midlertidige fælles
skab, som hedder Arsfesten 200 6 .

Lad os hilse på hinanden og ved fælles hjælp 
gøre det til en dejlig aften!

Dimittendtalen
Peter Meed om (S06)
Sprog og bevidsthed er nok de egenskaber, der 
bedst karakteriserer mennesket. At jeg er i stand til, 
forhåbentligt, at formulere denne tale forståeligt, 
og forhåbentligt også at give udtryk for bevidsthed, 
er et direkte vidnesbyrd om dette. Noget andet er, 
at alle mennesker er fælles om at være individuelle, 
og en af de ting der gør os enestående, er måden
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P eter M eedom  (S06)

hvorpå vi forsøger at besvare fundamentale og ek
sistentielle spørgsmål. Eller med andre ord: hvor
dan vi forholder os til dette mirakuløse mysterium, 
livet egentlig er. I vor søgen efter sandheden i dens 
mangfoldige skikkelser erfarer vi tit og ofte netop 
den sandhed, som Nietzsche udtrykker således: 
Måske er sandheden en kvinde, der har grund til at 
skjule sine grunde?

I løbet af denne søgen akkumulerer vi viden 
inden for de felter, der beskæftiger os. Denne tanke 
om en akkumulerende viden fører dog i mange til
fælde til en forestilling om, at man kan have en 
komplet viden om et felt dvs. på et tidspunkt at 
have afdækket alt om, lad os sige, biologi. Denne 
forestilling er dog en fiks ide, thi forholder det sig 
ikke således, at jo mere vi ved, jo mere ved vi, at vi 
ikke ved?

Søgen efter viden eller sandhed kan ses som en 
uendelig bevægelse, hvor vi skiftevis udbryder ’’Eu
reka!” eller føler os afmægtige, når vi erkender, at 
vor søgen efter viden egentlig aldrig slutter.

Viden er uhyre kompleks og svær at bestemme, 
hvis ikke umulig at bestemme. Og det kan diskute
res, hvor vidt viden overhovedet kan overføres fra 
menneske til menneske.

Jeg  vil dog hævde, at der er en form for afgø
rende og fundamental viden, som konstituerer sig i 
måden, hvorpå vi omgås hinanden og de fællesska
ber, vi indgår i og som er essentiel at videregive. 
Denne viden er tradition, og selve ordet, som kom
mer af det latinske traditio, betyder netop at give vi
dere. For mig er Sorø Akademis Skole et levende 
eksempel på, hvordan man kan videregive tradi
tion, samtidig med at man er i stand til at forny sig.

For nylig mødte jeg faktisk én, der på overras
kende vis skulle bekræfte min holdning.

Som svar på, hvorfra jeg kom, svarede jeg Sorø 
uden tøven, men så straks til min umiddelbare un
dren, hvorledes hans ansigt fortrak sig i en utilfreds 
mine. Det kunne umuligt have været Sorø som by, 
der havde fremprovokeret dette, eftersom Sorø 
næppe er i stand til at provokere hverken nogen el
ler noget. Han var selvfølgelig herlovianer! Det 
viste sig dog, der ingen grund var til fjendskab, og 
efter vi havde samtalet om nogle fælles interesser, 
bekendte han sig til mig og udtrykte i al fortrolighed 
sin beundring. Han fortalte, at han i al hemmelig
hed havde beundret Sorø Akademis omgivelser til
lige med måden, hvorpå skolen havde været i 
stand til at forny sig. Han var muligvis ikke helt 
ædru, men sanddru var han i hvert fald. Og jeg 
havde i hvert fald ikke regnet med at høre de ting, 
som jeg netop sætter pris på ved Sorø Akademis 
Skole fra en herlovianers mund.

De tre gymnasieår på Sorø Akademis Skole, 
hvor jeg har gået op og ned ad Holberg, Inge
mann, Hauch, diverse royale og andet godtfolk, 
har givet mig en følelse af, at historien er nærvæ
rende, levende og til fri afbenyttelse. Skolen har på 
forbilledlig vis gjort traditionerne og historien til
gængelige og indbydende på en sådan måde, at jeg 
ikke kunne undgå at blive påvirket af dette sted. 
Man føler, at man blot er en diminutiv gren på et 
stort gammelt træ med rødderne solidt plantet.
Man føler en forpligtelse til at lære af koryfæerne 
samtidig med en kåd og dristig tanke om dernæst 
at overgå dem.

Jeg håber, at den årgang jeg er en del af, kan 
videreføre og formidle de traditioner og den histo
rie, som Sorø Akademis Skole og ikke mindst So
ransk Samfund står for og er levende eksempler 
på. Vi studenter årgang 2 0 0 6  håber, at vi som ny- 
udklækkede medlemmer af Soransk Samfund kan
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være med til at forene gammelt og nyt, tradition og Efter middagen flyttede vi en etage op til festloka- 
fornyelse og derved fortsætte med at genoplive lerne, hvor der var kaffe og en bar med udsøgt be-
Fugl Phøniks ved nyt lys. tjening af unge marskaller, der i øvrigt aftenen igen-

Rediuiuus luce noua! nem sørgede excellent for samtlige gæster.

Til et varieret repertoire spillet a f  Jea n  Z ederkop ffs O rkester d an sede unge og  gam le i Festsalen  
-  og  les lan d es var nok a ftenens m est popu læ re indslag.

Fire e ller  fem  gange blev dansegulvet fy ldt o p  m ed  en erg iske kvadriller, d er  v idereførte 
d e  m ange loka le  soranske variationer i den ne gam le tradition fra  skolens baller.

S e fle re  billeder på  www.soranerarkivet.dk

Det nyeGammelsoraneremblem
kan bestilles hos Arne Krog ved fremsendelse 
af adresseret returkuvert frankeret med kr. 5,50 
og bilagt frimærker med samlet værdi kr.20,00
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3 5 0 0  søm il m ellem  delfiner o g  vulkaner
Dette er historien om 3 5 0 0  sømil, unge mennesker, 

en gammel skude, ofringer af dyr, vulkaner og m asser af sol.

Jeg  vil starte med at svare på det spørgsmål, jeg får 
stillet oftest: ’’Hvordan kommer man med på en tur 
med Nordkaperen?”

Hvordan man gør ved jeg ikke, men jeg kan for
tælle, hvordan jeg kom med.

Det hele startede en mørk og stormfuld vinteraf
ten, mens jeg gik i 3. g på Sorø Akademis Skole, 
hvor min gamle nabo Thomas Grosbøll kom forbi 
mine forældre i Sorø for at få husly for en sne
storm.

Thomas kunne fortælle, at han skulle ud at sejle 
med Nordkaperen med sin barndomsven Per som 
skipper.

Gennem Thomas kom jeg med på mit første 
togt med Nordkaperen i 200 1 . Gennem Per fik jeg 
så sidste sommer kontakt til Thomas Bergstrand, 
der skulle låne Kaperen i fem måneder i 2006 .

Så det korte svar på spørgsmålet er at kende no
gen, der kender nogen!

Og før jeg fik set mig om, sad jeg i slutningen af 
april 2 0 0 6  i et fly på vej til Jakarta i Indonesien, ef
ter jeg havde sagt farvel til designingingeniørstudiet 
på DTU, kollegium, venner, familie og kæresten.

N ordkaperen  fo r  fu ld e  sejl ved  
vu lkanøen  Agung p å  Ball

I Jakarta Marina lå Nordkaperen og ventede på 
nye eventyr. Den 101 år gamle stålbyggede yawl 
med gaffelrig havde ligget stille i et stykke tid på 
grund af Muhammedkrisen, der satte en stopper 
for optagelserne til de næste tv-udsendelser om 
Nordkaperen. Så skibet trængte til at komme væk 
fra den varme, beskidte havn i Jakarta, der med 
sine ca. 2 0  mio. indbyggere er en metropol større 
end Europas største storbyer.

Vulkanøen Krakatau
Efter at have brugt en uges tid på at klargøre skibet 
sejlede vi d. 4. maj vestover mod øen Krakatau vest 
for Java. Om bord på skibet var ud over mig selv 
og skipper Thomas på 30, Jesper (29, kemiker), 
Kasper (25, bygningsingeniør), Line (26, socialråd
giver), Marianne (20, student), Andreas (19, tøm
rerlærling) og Laura (21, sociologistuderende). Fire 
af os havde sejlererfaring i forvejen.

Krakatau er en vulkanø, som har været i udbrud 
flere gange. I slutningen af 1800-tallet skete det 
største historiske udbrud i verdenshistorien netop 
her. Den nuværende ø kom til overfladen for 70  år 
siden og er nu 3 .4 0 0  meter høj. Vi gik i land -  det 
var en hård tur op ad den helt sorte bjergside i de 
løse sten til toppen af vulkanen. Rundt omkring lå 
store sten og klipper, som vulkanen i et surt øjeblik 
havde spyttet mange hundrede meter væk.

På toppen var der en fantastisk udsigt til de om
kringliggende øer og vulkaner -  og til krateret. Vi 
gik rundt om krateret oppe på kanten; rundt om
kring kom der svovldampe ud, og farverne æn
drede sig fra sort til hvid og nogle steder grå og rød
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R u tekort fo r  turen

Natsejlads og østpå til Bali
Efter et par dage ved Krakatau gik turen østover 
mod Benoa Harbor på sydspidsen af ferieøen Bali.

Når strækkene er lange og natsejladserne en 
nødvendighed, delte vi besætningen op i tre hold 
med 2-3 mand på vagt ad gangen. Man har såle
des tre timer på vagt og seks timer fri. Vagten fra 9- 
12 skal bage brød til frokost, og vagten fra 15-18 
sørger for skafning (mad) om aftenen.

Om natten (og det er fra klokken 18) slukkes alt 
unødvendigt lys om bord, og lanternerne tændes, 
samtidig med stjernerne bryder frem på den kul
sorte himmel. Stjernehimlen er anderledes -  vi be
fandt os jo syd for ækvator -  men dog er Orion på 
sin plads -  liggende ned -  og Karlsvognen ses også 
af og til.

Det er en sjov hjemlig følelse at se kendte stjer
nebilleder, og det får tankerne til at flyve til dem 
derhjemme. Delfinen og Sydkorset fandt jeg også -  
det er rart at have lidt styr på verdenshjørnerne på 
en mørk hundevagt.

Efter lidt over seks døgns sejlads ankom vi til Bali 
Marina. Vejret havde generelt været godt på turen 
fra Krakatau, dog havde vi en overgang store døn
ninger og blæst imod fra Det Indiske Ocean. Da vi 
vendte snuden ind mod den meget smalle indsej
ling til havnen, blev vi mødt af meget stærk strøm. 
Vanddybden falder her fra flere hundrede meter til 
ca. 2 0  meter over en meget kort strækning. Det får 
de store flade lange dønninger fra oceanet til at 
rejse sig til høje krappe bølger. Sammen med den 
meget stærke strøm bliver det til et særdeles van
skeligt farvand at besejle.

Thomas styrede skibet sikkert, mens Jesper, 
Kasper og jeg holdt udkig i solopgangen, Andreas 
sov, og resten af besætningen lå på køjerne med 
søsyge. Vi stod med livline på dækket, mens den 
ene bølge efter den anden brækkede ind over ski

bet agten fra -  først fra styrbord og så fra bagbord. 
Vi var dog hurtigt i læ af revet og 10 minutter se
nere lå vi sikkert fortøjet i marinaen.

Saltvand
Nordkaperen har et lavt fribord, og der er ikke me
get beskyttelse for ’’røgvand” og skæve søer, der 
kommer ind over skibet. Den høje luft- og vand
temperatur gør, at vandet fordamper enormt hur
tigt og efterlader et saltlag, der dækker alle overfla
der på skibet. Saltholdigheden er op til otte gange 
så høj som i Danmark, så det er virkelig noget, der 
kan mærkes.

Det er hårdt for huden -  især på hænder, fødder 
og i ansigtet. Hvis man skal tørre sig i ansigtet, føles 
det som fint sandpapir, så det er vigtigt, man bruger 
lidt tid på at vaske sig af, inden man lægger sig op i 
køjen efter en vagt.

Bali er et turistmekka på godt og ondt. Der er 
mange ting at se, det er let og billigt, og man kan 
nyde godt af vestens bekvemmeligheder. Samtidig 
betyder det også, at den lokale kultur efterhånden 
kun eksisterer for turismens skyld.

På Bali voksede besætningen med fem perso
ner: Troels Kløvedal, hans kone Else Marie, deres 
søn Asbjørn, Karsten (lydmand) og Mikael (kame
ramand). Mens Else Marie og Asbjørn var om 
bord, var Marianne i Jakarta -  vi var således 12 om 
bord. Troels og filmholdet var kommet om bord for 
at færdiggøre filmoptagelserne, som var blevet af
brudt af Muhammedkrisen. Der blev derfor nu sat 
speed på vores oplevelser, så vi kunne hjælpe med 
til at få de sidste tre af seks film i kassen på kun en 
måned.

Privatliv ... eller ...
På Nordkaperen lever man stort set uden privatliv. 
Der er ingen adskilte kahytter til besætningen, intet 
toilet, intet bad og så få køjer, at vi ikke kunne sove 
i køjer alle sammen på en gang. Man vænner sig 
hurtigt til det, men det kræver alligevel lidt tilvæn
ning, når der så kommer kamera på, og ens liv skal 
optages. Heldigvis var Karsten og Mikael meget 
professionelle, og vi havde det super sjovt under 
optagelserne.

Den første uge af optagelserne gik med at sejle 
rundt om Bali -  en tur, der i afstand svarer til en tur 
Sjælland rundt. For at få optagelserne i kassen var 
vi flere gange nødt til at sejle om natten, så vi 
kunne optage om dagen. Det kræver lidt disciplin 
at få nok søvn, når man gerne vil med på en tur i 
land og møde kulturen og se seværdighederne og
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H er laves m ad  om  bord. P ladsen  er  trang, 
m en m aden  fra  gasovnen  og  to gasblus er  

g o d  og  m æ tter  tolv su ltn e s ø fo lk  hver dag.

samtidig skal være frisk til at stå op kl. 12 om nat
ten og styre skibet sikkert gennem flåder af indone
siske fiskefartøjer uden reglementeret lanternefø
ring -  hvis de da overhovedet havde lys på. På 
nordkysten af Bali havde vi vores første tætte møde 
med delfiner, der kom helt hen til båden, legede i 
slipstrømmen og sprang foran boven. Det er et 
fantastisk syn at se disse elegante, smukke dyr me
stre det våde element på en måde, som vi menne
sker kun kan stå og blive misundelige over.

Proviant
Der går noget mad til at mætte 12 mennesker tre 
gange om dagen. Inden vi forlod Bali Marina, pro

vianterede vi derfor og fik fyldt de to store kiste
bænke op med konserves, forrummet med pasta, 
ris, mel og nudler og agterrummet med sydens 
frugter og grøntsager som bønner, løg, kartofler og 
andre rodfrugter, kål, tomater, majs, porrer, forårs
løg, chili og salat. Det er ikke alle steder i Indone
sien, man kan få det, man har brug for, så ofte 
tømte vi en butik for en enkelt vare for at have nok 
til et godt stykke tid.

Fra Bali tog vi videre østpå i det indonesiske 
ørige -  en rejse der bød på store motorproblemer, 
landsbyer med hestevogne, dødbringende komo- 
dovaraner, ørne, dykning ved noget af verdens 
smukkeste og bedst bevarede koralrev -  men de 
historier må I vente med til et kommende nummer 
af SORANERbladet.

Rasmus Vistisen (SOI)

Fakta om Nordkaperen
Bygget i 1905  
Bådtype: Yawl (gaffelrigget)
Længde: 20  m 
Bredde: 3 ,6 4  m 
Dybgang: 2 ,3 6  m 
Motor: Cummings
Sejlareal: 148m 2 fordelt på mesan, storsejl, topsejl, 
fok, genua og flying jib.

Sejlet distance: 3 5 0 0  sømil -  6 4 7 5  km 
Varighed: 25. april - 1 .  september 2 0 0 6

Skriftvalg til b lad ets  oversk rifter
I forrige nummer af bladet skrev vi på side 3  om nogle overvejelser vedrørende typografien, 
som har ligget nogenlunde fast i flere år.
Efter kritik fra nogle medlemmer har vi så i de to forrige numre og i dette nummer af bladet forsøgt 
os med et par alternative skrifter til overskrifter og rubrikker. Vi genopfrisker lige de typer, som har 
været brugt, ved at vise dem herover!
Hobo -  undertiden kaldt Homeward Bound -  var det oprindelige valg.
Så prøvede vi Impact og derefter Arial fed. mens vi i dette nummer forsøger med Benguiat.
Nu vil vi meget gerne høre læsernes mening! Send en mail til redaktionen på adressen

soranerbladet@groupcare.dk 
På forhånd tak!

Redaktionen
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Ny bogudgivelse
Leif Sestoft: ’’Dengang på Sorø Akademi”. 
Forlaget Navícula, 155 sider, rigt illustreret. 
Bogen koster kr. 150 og kan købes hos bog
handleren eller -  med forsendelse inkluderet i 
prisen -  direkte hos forlaget, Kystvejen 27, 
4400 Kalundborg, tlf. 5950 8031, 
e-mail: navicula@navicula.dk

”Du skal læse medicin! Det er bedre at være en lit
terær læge end en frustreret magister!” Studievej
ledning anno 1957  -?

Lektor Molde, dansklæreren var ikke i tvivl, 
brugte endog sig selv som eksempel på -  trods glæ
den ved undervisning -  en lille frustration i forhold 
til sin bror, civilingeniøren, som levede et socialt be
dre liv end han selv! Det skræmte Leif, at penge 
kunne spille en rolle for valg af livsgerning, men for 
en sikkerheds skyld valgtes medicin.

Det første indtryk af en ny bog i hånden er kvali
teten i form af layout, papirtype og skriftsnit. Det 
er sandelig i orden i dette værk, der tilmed har et 
utroligt billedmateriale, hvis lige næppe overgås.
Og vi er jo forvænte ud over alle bredder. Måske 
skyldes billedgrådigheden to forhold: Vi var meget 
lidt forvænte med billeder i vore skolebøger -  og da 
slet ikke i farver. Det andet forhold kunne ligge i ti
den: ”Vi vil se bedler!” -  muligvis fordi så mange er 
tæt på det analfabetiske grænseland.

Når man så får gang i læsningen, frydes man al
lerede i indledningskapitlet over dette sprog, der er 
som manna for sjælen -  hvor skriver han dog godt! 
Når bogen er slugt, og når man atter har bladet den 
igennem side for side for at frydes over billederne 
igen og igen, sidder man med en stille tilfredshed: 
Han har fået det hele med!

Og så er det, at man jo skal erindre sig, at alt det 
oplevede og videregivne er oplevet med den 17- 
årige ynglings øjne og følsomme sind. Det er me
get vigtigt at holde sig dette for øje, hvis man vil 
drage eksakt viden ud af sådan en erindringsbeskri
velse. At vurdere med vor viden i dag må gøres 
med forsigtighed, men man belønnes rigt i forvejen 
af de meget smukke lyriske skildringer af såvel na
tur som ånd, og man undres på ingen måde over 
forfatterens store hengivenhed for Ludvig Holstein 
og Harald Kidde, selvom en vis litteraturhistorie er 
tilbøjelig til at kalde den sidstnævnte for rørstrømsk.

Tre års ophold på skolen har sat sig blivende 
spor. Beskrivelserne er udført med en intern medi
ciners sobre, lidt køligt distante objektivitet, med en 
retspatologs glubende interesse for detaljen og ikke 
mindst en kirurgs skarpe og hurtige snit. Læg dertil 
en strukturering, som den bedst kan udføres af en 
videnskabsmand, som har 150  lærde afhandlinger 
bag sig. Forfatteren gør allerede i sin indledning 
opmærksom på, at alle nævnte er værdsatte på 
sæt og vis. Det er væsentligt at holde sig dette for 
øje, så man ikke får det indtryk, at der blot hugges 
ned for fode til højre og venstre -  ingenlunde. Efter 
min mening er forfatteren rimelig hård ved sig selv 
og i hvert fald gribende ærlig -  man mindes Ibsen: 

”At leve -  er Kamp mod Trolde 
I Hjertets og Hjærnens Hvælv!
At digte -  det er at holde 
Dommedag over sig selv!”
Jeg kan give værket min varmeste anbefaling!

Morten Nørgaard (S54)

L e if  S esto ft  
signerer sin 

bog  ved 
præ sen tatio
nen a f  den  i 
G rønne Sal 

sidst i oktober.
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Sorø Akademi p ræ ger Ju l i Sorø 2 0 0 6
Det populære julehæ fte 
kommer i år i et nyt 
layout.

Sorø Akademi har en særdeles 
central placering i Jul i Sorø 
2006 . Ikke færre end fem artik
ler har sit udspring på akade
miet, og derudover er der et par 
stykker, der i større eller mindre 
grad kan knyttes til skolen eller 
stiftelsen.

Rektor skriver om Sorø Aka
demis Skole anno 2 0 0 6  -  og 
hvordan det er at tiltræde som 
leder af en skole, der i så høj 
grad skal finde balancen mellem 
tradition og fornyelse, som er 
kendetegnende for skolen.
Målet er en gymnasieskole med 
et skolemiljø med optimale 
muligheder for faglig fordybelse i 
moderne faciliteter til fagligt 
samspil, vidensdeling og sam
arbejde samt at fastholde og 
berige eleverne i deres kulturelle 
og menneskelige almendannelse.

Nutiden er også repræsenteret af Lars Kelstrups 
artikel om Store Plads, der er blevet nyetableret af 
den verdensberømte svenske landskabsarkitekt 
Sven-Ingvar Andersson og blev genindviet for et år 
siden, så den nu præsenteres som en landskabsar
kitektonisk perle.

Hugo Jacobsen (R50) har kigget i historiebø
gerne og fortalt den lokale historie om vel nok det 
hyppigst sete nationalmonument Frederik VII. Ikke 
mindst har han talt med et par af skolens "konge- 
malere”, Nikolaj Hyllestad (R64), Ulla Beck f. 
Nordahl Svendsen og John Erichsen (begge S62). 
Det munder ud i en særdeles fornøjelig artikel om 
de "farvelagte perioder” af kong Frederik VII-statu- 
ens ellers så statiske tilværelse på Torvet.

Redaktionen har spundet en ende over, hvordan 
og hvornår Ingemanns og Molbechs huse fik deres 
navne, Børge Rasmussen (R36) skriver om konge

Dalmark, Christian (1877 -1961)
Sorø Toru 1911, set fra Torvets nordvestlige hjørne. I  forgrunden står Frederik VII 

bogstaveligt talt i ensom majestæt på sin sokkel.
På torvepladsen ses desuden byens gamle brøndpumpe. Kunstneren er ”P. C. I. 
Dalmark”. Denne person kender vi som Christian Dalmark, der i 1904 slog sig 

ned i Sorø som læge og akademilæge.
Adressen fo r  hans bolig og klinik uar Torvet 4.

jagterne i Sorø-skovene, nu en saga blot, organist 
Knud Vad (S55) beretter om sine 39  år i spidsen 
for Chorus Soranus, der sammen med klosterkir
kens orgel og musikfestivalerne har fyldt det meste 
af Knud Vads liv, og så er det 100  år siden Sorø ny 
kirkegård blev indviet, dengang en nødvendighed -  
i dag næsten en overflødighed.

Julehæftet, der blandt meget andet også rum
mer artikler om professor H.B. Storcks "ombyg
ning” og restaurering af Bjernede Kirke i 
1 8 9 0 ’erne og virksomheden H.A. Hansen gen
nem 120  år, præsenteres i år i et nyt og mere tids
svarende layout med flere og større fotos.

Hæftet koster kr. 100  og kan bestilles hos Hugo 
Jacobsen, Diget 18, 4 1 8 0  Sorø, tlf. 57  8 3  2 6  05  
eller hugo-sj@stofanet.dk.

Bjarne Stenbæk
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Deltagere og klakører nød brunch i spisesalen. 
Vejret viste sig fra sin allerbedste side. Banen var 
forberedt af eleverne, scoretavlen og dommerteltet 
på plads. Der spilledes to kampe á to gange 20  
overs. Første kamp mellem to hold af yngre og 
midaldrende gammelsoranere. Michael Nissens 
hold scorede 51  points for tabet af 7 gærder, top
scorer Michael Humle med 10 points, bedste bow
ler Jens Frederik Knudsen med to gærder for 3 
points. Hans Henrik Nissens hold vandt med 52  
for tabet af 8  gærder. Topscorer var Andreas 
Arnvig med 11 points, bedste bowler Michael 
Nissen med to gærder for 3  points.

Umiddelbart efter spilledes den ’’rigtige” gam- 
melsoranerkamp. De gamle med Kim Schauman 
som kaptajn gik til gærdet og scorede 8 8  points for 
tabet af fem gærder. Topscorer Hans Henrik Nis
sen med 2 4  points, bedste bowler på skoleholdet 
var Bertram Hacke med et gærde for 6  points. Nu 
skulle skolen søge at passere de gamle ved at score 
mere end 8 8  points. Resultatet blev 81 på 20  
overs for tabet af fem gærder. Topscorer på skole
holdet var Anton Sass med 2 3  points tæt fulgt af 
skoleholdets kaptajn Mathias Fuglsang-Damgård, 
bedste bowler hos de gamle var Hans Henrik med 
to gærder for 11 points.

Efter obligat soignering og vandkæmning mød
tes spillere, klakører, officials og gæster i spise
salen, hvor en overdådig buffet med det hele efter
fulgt af kaffe og kage ventede. Kim roste skole
holdet, som han fandt bedre end i mange år. 
Torben Balstrup (S45) viste oversigter over skole
holdets kampe fra 1892  til 2 0 0 5  og opsumme- 
rede, at gammelsoranerne havde vundet 4 8 , sko
len 16 og syv kampe ej færdigspillet af i alt 71 
beskrevne kampe.

Skoleholdets kaptajn Mathias F-D takkede for kam
pen og lod udbringe et leve for cricket på Skolen. 
Referenten takkede officials, rektor Vibeke, Stif
telsen Sorø Akademi, gartnerafdelingen og køkke
net for støtte, engagement og traktement og roste 
eleverne for deres entusiasme og gåpåmod. Kim S. 
overrakte de gamles bat til Jonathan Humle, Peter 
Ulrich Samfundets bat til Anton S., Torben B. Bal- 
strup'ernes bat til Helene Bangert 9.A, Herlufs
holm (Sid) som for tredje år træner på skolen og 
som bowlede Hans Henrik ud. Philip Kiesow blev 
belønnet med Hemming Borch Jensens (S47) 60- 
årige og dog glimrende bat.

Referenten måtte klandre de gamles kaptajn for 
at sætte Hans Henrik, tidligere ungdomslands
holdsspiller, på sit hold, da denne i den aktuelle 
sammenhæng lider af det handikap at være for ung 
til at være gammel. Og således sluttede 140-års 
jubilæet for cricketspillet på Sorø Akademis Skole.

Flemming Balstrup (S48)
Fotos: Peter F. Ulrich (S82)

(se flere billeder på www.soranerarkivet.dk)
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Kvindenetværket pa Fejø
Så oprandt endelig dagen for vor længe planlagte 
æbletur til Fejø. Vi var ni, som den 30. september 
drog af sted i tre biler fra henholdsvis København 
og Sorø. Marianne Øst fra Lolland kunne for en 
gangs skyld glæde sig over at have den korteste vej. 
Vi havde sat hinanden stævne ved færgen i Krage
næs kl. 11 .30 . Vejret var vidunderligt sensommer- 
agtigt, lidt diset med temperatur på 18-19 grader, 
så vi nød rigtig færgeturen.
Vel ankommet til Fejø fandt vi vej til Skovgård, som 
er Kirsten Sydendals barndomshjem, og hvor hun

C h eckp o in t K ragen æ s Fæ rgehavn

bor sammen med sin mand Max Sydendal (S79) 
og deres tre små piger i en smuk bindingsværks
gård fra 1812.

En af attraktionerne på Fejø er restauranten 
Clara Frijs, hvorfra man også kan bestille mad ud 
af huset, og det havde vi gjort, og i Kirstens spise
stue var der dækket op med alskens lækkerier som 
salviekrydret lamme- og kartoffeltærte, lever- og 
portvinspaté, diverse salater og dertil flere forskel
lige typer brød og dejlig, lokal cider.

Da alle elleve havde stillet den værste sult, for
talte Kirsten om livet på Fejø, om problemerne 
med at få arbejdsliv og familieliv til at hænge sam
men. Kirsten er cand.mag. i datalingvistik og har 
været ansat ved Gyldendal som medarbejder på 
Den Danske Ordbog, hvor hun fik den ordning at 
arbejde to dage i København og tre dage hjemme. 
Kirsten har også fordybet sig i folkelivet på Fejø og 
har udgivet hæfter om nogle slægter på Fejø, livs
portrætter kalder hun dem, hvilket uden tvivl har 
medvirket til fast ansættelse i den nye Midt- og 
Vestlollandske storkommune (hvori også øerne ind
går), hvor hun skal "brande" kommunen og få hele 
kommunikationssystemet ind på nettet -  interes
sant!

Men nu skulle vi ud at se på æbler! Første stop var 
Fejø Forsøgsplantage, hvor vi fik forklaret vanske
lighederne med at få økologisk frugtavl gjort renta
belt. Insekter og ukrudt er de store udfordringer. 
Forskellen var tydelig, da vi bagefter gik over i den 
ikke økologiske del -  her bugnede det med frugt: 
æbler, pærer og blommer, og vi havde hver fået en 
brun pose, som vi fyldte begærligt, men naturligvis 
betalte for!

Vi fik også en sightseeingtur og bemærkede, at 
mange huse og gårde var ved at blive sat i stand. 
Der er ved at ske noget på øen, og flere flytter der
til, men der er stadig kun én købmand, og børne- 
og skolehuset går kun til 4. klasse, hvorefter bør
nene må til fastlandet. Kirsten har også påtaget sig 
at være tilflytterkontakt.

Vi afsluttede i Kirstens spisestue, hvor Max 
havde kaffebordet parat og dertil naturligvis -  æble
kage.

Vi kørte hjem i bragende tordenvejr -  på en 
måde en flot afslutning på en dejlig dag, som føl
gende deltog i -  bemærk igen aldersspredningen: 
Johanne Kyhnau Jensen (S51), Helle Rosendal f. 
Markussen (S55), Inge Bangsgaard Hansen (S62), 
Marianne Øst f. Bom (S63), Kirsten Wagner 
Andersen f. Sørensen (S65), Bodil Wille Boisen f. 
Møller (S66), Ingrid Køster f. Eskekilde (S67), 
Margit Salling f. Jensen (S73), Kirsten Sydendal f. 
Larsen (S89), Maria Wagner Andersen (S98) og 
Rikke Barnholdt Hansen (S98).

H elle Rosendal (S55)
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Frokosten 7 . september
En forsamling på hele 4 9  deltagere var 
mødt. Dels var nogle af studenterne fra 
årgangene ’4 5  og '55 blevet enige om 
at mødes, således at der var syv hen
holdsvis seks deltagere fra disse år
gange, og dels var det blevet bekendt
gjort, at der ville blive serveret stegt ål.
Jeg  tror nok, at det sidste var den 
egentlige årsag til, at der var mødt så 
mange.

Formand Niels G. Henriksen (R53) 
startede med at byde velkommen med 
en speciel velkomst til de to af Samfundets tre 
æresmedlemmer, nemlig Henning Molin (S46) og 
Bodil Wille Boisen (S66) og dagens gæstetaler, Leif 
Sestoft (S57), og ledede i ceremonimesterens fra
vær afsyngningen af de tre vers af “Jeg  ved et 
sted...” og udbragte et leve for skolen.

Herefter blev ordet givet til hovmester emeritus 
Børge Vendelbo Andersen (R50), der i hovmesters 
fravær forestod dagens frokost, og som desuden er 
vor ekspert i ålestegning. Børge “beklagede”, at så 
mange var mødt op, hvilket betød, at der var maks. 
seks stykker til hver, hvoraf mindst ét halestykke(l) 
og kunne meddele, at ud over ål ville frokosten be
stå af sild og laks samt ost med øl og snaps ad libi
tum efterfulgt af kaffe og “kage på fod”. Det er 
overflødigt at nævne, at ålene var stegt perfekt og, 
at frokosten var særdeles fremragende. Børge er 
god!

Olaf Bruhns (S45) ledede som sidst sin lille skål
sang “Skal vi da aldrig mer’ si’ skål” på melodien 
fra Les Lanciers' ouverture -  endda uden at det var 
nødvendigt at repetere teksten.

Præsentationsrunden viste, at ud over de alle
rede nævnte var følgende til stede:

Torben Balstrup, Henrik Blemmer, Mogens 
Deichmann, René Mortensen, Søren Sass og 
Niels Thiele (S45), Henning Krog-Meyer (R45), 
Arne Krog (S46), Anders Chr. Løgstrup (R46),
Ole Olsen (S47), Hendrik Sass (R47), Svend 
Hermansen og Torben Rosendal (S50), Jacob 
Kaspersen og Johannes Negrijn (R50), Frits 
Krog-Meyer (S51), Lars Herborg (S53), Karl 
Aage Gemal (S54), Lasse Peitersen (R54), Jan 
Stoltz-Andersen, Peter Christiansen, Niels 
Dreyer, Poul Martin Møller, Leif Aage Rasmussen 
og Helle Rosendal (S55), Finn Ejlersen (R55), 
Olaf Eisenhardt, Niels Fischer, Claus Landschultz 
og Steen Ottosen (R56), Niels Bjerregaard, 
Hemming Jørgensen og Torben Wielandt (S57), 
Niels Langkjær, Jens-Erik “Tino” Valentin og 
Jørgen Wissing (R57), Jørn “Lille Simon” 
Simonsen (R58), Niels Hvass (S59), Inge 
Bangsgaard Hansen (S62), Henrik Lund (S64), 
Lone Mølgaard (S85), Jacob Bruhns (S94) og 
rektor emeritus Erling Kristensen (03).

René Mortensen kunne berette, at det var lidt af 
et tilfælde -  og i øvrigt første gang -  at han havde 
været med, da han er bosat i udlandet. Til sin

glæde var han blevet kontaktet af en af 
sine klassekammerater. René glemte, 
men gav mig efterfølgende i opdrag, at 
hilse fra sin broder, Steen Erik Morten
sen (S60).

Ole Olsen bekendtgjorde, at der 
samme dag ville være fernisering i 
Galerie Ellen Friling, Vester Voldgade 
117, København V, af hans udstilling 
“København-Skagen t/r”, som 
desværre ved udsendelsen af dette refe
rat er afsluttet.

Henning Molin fortalte, at UK-fon-
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den, der er oprettet af Birgit og Ole Sevel (S40), vil 
tildele Soranerf onden 1 mill. £ -  efter nugældende 
kurs 11 mill. kr. -  hvilket er det største beløb, der 
nogensinde er tilflydt fonden!

Arne Krog reklamerede for og fremviste nogle 
smukke kort med tre forskellige soranske motiver, 
der kan erhverves for kr. 10 pr. stk. ind. kuvert.

Efter frokosten holdt Leif Sestoft et meget mun
tert og spændende foredrag om at være elev på 
skolen i begyndelsen af 1800-tallet -  helt nøjagtigt i 
perioden 1822 -1850 . Man må sige, der er sket et 
og andet siden!

Deres udsendte forlod lokaliteterne ved femten 
tredive-tiden efter endnu en vellykket frokost i en 
varm og glad atmosfære.

Æ V
fotos: Jan  Stoltz-Andersen

L e i f  S es to ft  in action

Frokosten
Kun 19 medlemmer var mødt op til denne frokost. 
En klar nedgang sammenlignet med september
frokostens rekordstore tilstrømning. Det må dog 
samtidig siges, at konkurrencen med de af hovme
ster emeritus Børge Vendelbo Andersen (R50) 
fremragende stegte ål var svær for vor hovmester 
Andreas Christiani (R57).

Efter at formand Niels G. Henriksen (R53) 
havde budt velkommen -  specielt til vore tre æres
medlemmer Henning Molin (S46), Morten Nør
gaard (S54) og Bodil Wille Boisen (S66) -  blev tre 
vers af “Jeg  ved et sted...” afsunget stående under 
ledelse af vor ceremonimester (Morten), og Niels 
udbragte et leve for skolen og bad hovmester intro
ducere frokosten, hvilket blev gjort, idet Andreas 
fortalte, at han på grund af elevatorsammenbrud 
havde fået en god grund til at slippe af med sine 
oplagrede dåseøl.

Et stykke ind i frokosten startede Morten præ
sentationsrunden, der viste, at ud over de allerede 
nævnte, var følgende til stede: Arne Krog (S46), 
Anders Christian Løgstrup (R46), Hendrik Sass 
(R47), Torben Rosendal (S50), Per Hilbert (R50), 
Karl Aage Gemal (S54), Lasse Peltersen (R54), 
Finn Ejlersen (R55), Jens-Erik “Tino” Valentin og 
Jørgen Wissing (R57), Kim Sverre Hansen og 
Hans Kiesow (S73) og Erling Kristensen (rektor 
emeritus 03).

Niels mindede om julefrokosten 09 . december, 
der er omtalt nærmere på side 14  i Soranerbladet

5 . oktober
nr. 5, oktober 2 0 0 6 , og tilmeldingsliste blev om
delt. Tilmelding kan også ske direkte til Andreas 
Christiani på telefon 3 9 4 0  661 4 .

Morten provokerede Niels til at fortælle om Sorø 
bys reaktioner på den på side 8  i Soranerbladet nr. 
5, oktober 2 0 0 6  omtalte meget flotte donation fra 
A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond til støtte for oprettelsen af et Science Center i 
forbindelse med skolen. Gaven er forblevet ret upå
agtet, og selve placeringen synes heller ikke at blive 
diskuteret.

Arne prøvede endnu en gang at sælge de i sidste 
frokostreferat nævnte postkort, som i øvrigt kan 
stærkt anbefales og kun koster kr. 10 pr. stk. inkl. 
kuvert.

Endnu en frokost med god mad og drikke -  og 
ikke mindst godt selskab.

Mensch was wilst Du noch mehr!
JE V

Å rg an g stræ f ved  
S o ran erfro k o ster

Benyt de månedlige frokoster første torsdag i 
hver måned -  undtagen december - til at møde 
dine kammerater og venner fra skoletiden.

Send en indkaldelse til SORANERbladet med 
opfordring til din årgang om at mødes til et hyg
geligt samvær!
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40-års studenterjubilæum

3x og 3nf på terrassen på Vænget 2 3 . juni: Stående: Peter Tårnhøj, Hans Ranvig , Kirsten Dahl, 
Steen Wollenberg, Niels Christian Hansen, Knud Petri, Aina Pedersen, Jørgen Friis (bag Aina), Kim 
Lohse, Asger Lykkegård, Karlo Rasmussen, Hans Jakob Andersen, Allan Aistrup.
På knæ: Niels Henrik Roug, Niels Jørgen Olsen

3s foran Postgården den 19. august Forrest fra v.: Finn Langkjær, Hans demens Sørensen, Steen 
Lekven, Kirsten Asholt, Poul Anders Thybo, Jais H. Larsen og Jes Nyholm. Bagved: Søren F. Rasmussen, 
Bodil Wille Boisen og Helge Hansen. På billedet mangler Alice Østerbøg, som stod bag kameraet.
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Nye postkort
Soransk Samfund har fået trykt tre nye postkort med motiver fra skolen. To af kortene viser Hovedbyg
ningen, mens det tredje kort er et motiv fra Stengangen. Kortene er falsede dobbeltkort og leveres med til
hørende kuverter.

Nedenstående priser er for pakker med seks kort, inkl. kuverter. De tre korttyper kan frit kombineres (for 
eksempel to korttype 1 + fire korttype 2) og bestilles med e-mail til rolf65@soranerarkivet.dk

Kort 1 Kort 2

Kort 3

Priser
Afhentet ved soranerfrokoster eller lignende sammenkomster i Soranernes Hus: kr. 6 0 ,0 0
Sendt som brev i Danmark: kr. 7 3 ,0 0
Sendt som brev til Europa, Færøerne og Grønland: kr. 8 3 ,0 0
Sendt som brev til øvrige udland: kr. 9 5 ,0 0
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ssirflñg} MT®
Åbningstider til diverse 

seværdigheder
Sorø Klosterkirke

Fra Palmesøndag til 10. september:
Hverdage kl. 10 -1 6  
Søn- og helligdage kl. 12 -16  
Rundvisning med guide lørdage kl. 10.30 fra 
24. juni til 12. august (kr. 20 pr. person, under 
16 år gratis).
Kirken lukkes ved eventuelle kirkelige handlinger!

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året
Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
Undtagen juleferien

Påsken
Skærtorsdag til 2.påskedag kl. 14-17

St. Bededag og Kr. Himmelfartsdag kl. 14-16

Grundlovsdag kl. 14-16

Sommeren (juli måned)
Torsdag - søndag kl. 14-17

Efterårsferien (uge 42)
Hver dag kl. 14-17 
Entre kr. 40

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag kl. 10-16 
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag kl. 13-16

Tersløsegaard
Tersløsegaard åbner pinsedag sine døre for en 
ny sæson, der byder på både musik og 
oplæsning.
På Holbergdagen d. 20. august vil der bl.a. blive 
spillet komedie af Holberg.

Se hele programmet på 
www.tersloesegaard.dk

Tersløsegaard holder åbent i perioden fra pinse 
til Mikkelsmesse 4. juni - 29. sept. 2006 
Normalt lørdage og søndage 12 -1 6 .
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloeseaaard.dk

Takket være Det Danske Teater kan Jysk 
Afdeling fejre Holberg med intet mindre end 
"Jeppe paa Bjerget" - komedieskriveren og 
Akademimæcenens berømteste værk.

Holbergfesten holdes torsdag den 1. februar 
2 0 0 7  i Musikhuset i Århus, hvor vi mødes i 
foyeren kl. 17 for at spise sammen inden fore
stillingen kl. 19 .30 . Prisen pr. deltager er kr. 
3 0 0 , som dækker teaterbillet og spisning.

Det Danske Teaters opførelse af "Jeppe 
paa Bjerget" bliver dugfrisk, idet den har Dan
markspremiere dagen før med Ole Thestrup i 
titelrollen og med Charlotte Munksgaard som 
Nille. Forestillingen sættes i scene af Alexa 
Ther med scenografi af Rikke Juellund.

Det er første gang i flere år, at Jysk Afdeling 
kan holde Holbergfest med en Holbergkome- 
die på programmet. Da vi kun kan råde over 
et mindre antal billetter til Musikhuset, beder 
vi jyske soranere om tilmelding så hurtigt som 
muligt -  enten til Jørn Simonsen -  telefon 
75  8 6  7 6 1 0  -  eller Hans Andersen -  telefon 
8 6  2 5  6 2  90.

Soransk Samfunds 
kasserer

har fået ny e-mail adresse:

akroq@privat.dk

Frivillige bidrag
Husk at det altid er tilladt at yde et frivilligt 

bidrag til Soraner Bladets Fond.

Indsæ t dit bidrag på
girokonto (1551) 327-1307

Sådanne bidrag kan også gives 
samtidig m ed kontingentbetalingen!
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Nyt fra soranerarkivet.dk

Referat ved Niels Henriksen af offentlighedsmødet 
i Akademiets festsal mandag den 13. november 
200 6 , hvor planerne for nybyggeri og tillæg til 
Sorø Kommuneplan i forbindelse med det nye 
Science-center debatteredes (bringes også på 
www.soransksamfund.dk).

Lektor Jørgen From Andersen giver en introduktion 
til Hauchs Physiske Cabinet på Vænget og starter 
med en gennemgang af rum 1.

Oktober måneds månedsbilleder viser en række 
gamle postkort, der har Sorø Akademis Soldater
korps som motiv.

November måneds månedsbilleder er nyere og ældre 
billeder fra Store Plads.

Sorø Akademis Soldaterkorps II samt historien om et 
postkort. Soransk Samfunds tidligere formand 
Henning Molin fortæller om de kvindelige medlem
mer af korpset samt historien om et soransk post
kort.

Husk at tilmelde dig nyhedsservice på 
hjemmesiden (under menu,) så du helt 
automatisk får besked, når der kommer 
noget nyt på hjemmesiden.
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VI KØ BER
StiftelsenKOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER

TILBUD GIVES Sorø Akademi
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S T e l. 5 7 8 2  0135

SILKEGADE 11 1113 KØBENHAVN K. www.stiftsor.dk
TLF. 3315 5335

Indhent tilbud på
i. n Person-, last- og varevogne
I HENRY H_______________________________________________________________

HP MERCEDES-BENZ
I IPËTERSÊNl I

Roskilde Ringsted Slagelse Holbæ k Nykøbing F Næstved
Københavnsvej 299 Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Agrovej 2 Transportbuen
4634 0120 5761 3355 5853 3375 5943 4122 5485 8466 5577 5646

Gode film skal ses i biografen 
- uden afbrydelser!

Victoria Teatret
Storgade 15E - 4180 Sorø 5783 0663 - mail@victoriateatret.dk - www.victoriateatret.dk
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Runde fødselsdage
December 2006

1. Kaptajn Ole Bonfils (f. 1936, R53), lllerisørevej 59 
D, st., Hvalpsund, 9640 Farsø

5. Skibsmægler Jørgen Rødgaard Hansen (f. 1916, 
R34), Byskellet 10,4400 Kalundborg

7. Civilingeniør Helge Westenbæk Hansen (f. 1916, 
S35), Abrinken 112,2830 Virum

7. Gdr. Jens Helge Johannessen (f. 1931, R48), 
Døjringevej 29,4180 Sorø

8. EDB-chef Kai Mathias Rogberg (f. 1926, S44), 
Willemoesgade 93 B, 3.tv., 2100 København 0

8. Landsdommer Jens Boye Morving (f. 1936,
S55), Tranegårdsvej 61,2900 Hellerup

8. Carsten Eickardt Sørensen (f. 1956, R73), 
Lyngborgvej 14 A, 2700 Kastrup

8. Erling Gudmund Krog (f. 1956, S75), Rådhusvej 
3,4180 Sorø

9. Apoteker Aksel E. Rosen (f. 1916, R33),
Aage Jedichs Vej 5 D, 8270 Højbjerg

9. Manager Iver J. Hecktermann (f. 1926, S46), 
Postboks 201, Kilifi, Kenya

9. Cand.polit. Lauge Solmer Vedel (f. 1926, S47), 
Toftegårdsvænget 149, st. - 4,
3480 Fredensborg

10. Vicepolitikommissær Jørn Pakula Andersen (f. 
1956, S78), Hjelmsømaglevej 46,4100 Ringsted

11. Civilingeniør O. Stig Jørgensen (f. 1936, S56), 
Frederik Vl's Allé 2 ,2.th., 2000 Frederiksberg

11. Overlæge Jes Erin-Madsen (f. 1946, S65), 
Lærkevej 1,8781 Stenderup

12. Civilingeniør Knud Erling Højgaard (f. 1921, S40), 
Lilienkronweg 2 C, D-24939 Flensburg, Tyskland

13. Praktiserende læge Niels Pihlkjær (f. 1946, S65), 
Vestergade 21,6310 Broager

13. Ambassadør Poul Hoiness (f. 1946, S66), 5th. Fl. 
Namsong Bldg., 260-199, Itaewon-dong, 
Yongsan-ku, Seoul 140-200, Korea

14. Kontorchef Axel Poulsen (f. 1931, S51),
N. Jespersens Vej 10,4., 2000 Frederiksberg

16. HD, MBA David Aksel Hannay McLellan (f. 1956, 
S76), SKA: 105, North Road, Brighton, 3186 
Victoria, Australien

21. Befragter Hans Kruuse Rasmusen (f. 1931,
R49), Mejsevej 5,2970 Hørsholm

21. Susanne Lassen (f. 1956, S75), Linåvej 18B,
Linå, 8600 Silkeborg

22. Prokurist Kjeld Larsen (f. 1921, R39), 
Frederiksbergvej 15 C, 4180 Sorø

22. Lærer Ketty Åskov Jørgensen, f. Hansen (f.
1931, S51 ), Bagsværdvej 133 H, 1 .tv.,
2800 Kgs. Lyngby

22. Erik Christiansen (f. 1956, R75),
Birkehøjterrasserne 421 E, 3520 Farum

25. Assurandør Kjeld Hansen (f. 1926, R43), 
Syvhøjvænge 127,2625 Vallensbæk

25. Sognepræst Sonja Birgitte Johannesen, 
f. Hansen (f. 1956, S76), Anne Marievej 1 A,
4250 Fuglebjerg

28. Carsten Hjøllund Hansen (f. 1956, S76), 
Firkløvervej 4,3400 Hillerød

29. Direktør Tony Svend-Aage Hansen (f. 1946,
A63), Normasvej 12,2000 Frederiksberg

30. Jågmåstere Christian Michael Winther (f. 1916, 
R34), SKA: Bjørkalleen 7, S-31300 Oskars
hamn, Sverige

30. Disponent Niels Hahn Andersen (f. 1931, R49), 
Præstelodden 20,4180 Sorø

31. Produktchef Niels Vllh. Jørgensen (f. 1926, S45), 
Abildvej 2-1,9900 Frederikshavn

31. Arkitekt Jørgen Djurhuus (f. 1926, S45), 
Buktaveien 16, N-3135 Torød, Norge

31. Cand.psych. Klaus Gormsen (f. 1946, S65), 
Eddagården 5 ,4.tv., 2200 København

Januar 2007
1. Red.sekr. Christian Arnfast (f. 1927, R43), Dalgas 

Avenue 56, st., 8000 Århus 
1. Landskabsarkitekt Marianne Linnemann-Karl- 

sen, f. Karlsen (f. 1947, S67), Kastanievej 22, 
6880 Tarm

1. Find Würtz Benthin (f. 1957, S76), Linde Allé 11, 
st.tv., 2620 Albertslund 

1. Flemming Sønderkær (f. 1957, S77), 
Marielundvej 16,2730 Herlev 

3. Advokat Mogens Vinther (f. 1947, S65),
Holmevej 4,6760 Ribe 

3. Advokat Knud Oscar Petri (f. 1947, S66), 
Søllerødvej 70, 2840 Holte

27



4. Overlærer Frederik Palludan Windfeldt (f. 1922, 
S40), Åvendingen 6 A, 2700 Brønshøj

6. Murermester Karsten Vedelskov (f. 1947, R64), 
Moseskrænten 1,3140 Ålsgårde

7. Oversætter, cand.mag. Ib Fløy Hansen (f. 1947, 
S66), Engdalsvej 3, Egsmark, 8400 Ebeltoft

8. Gårdejer Peter Vilhelm Henning Madelung (f. 
1937, R53), Egevangsgården, Ronekllntvej 20, 
4720 Præstø

9. Programmør Ole Sandau (f. 1947, S67), 
Hersegade 19 C, 2.th., 4000 Roskilde

12. Jesper Hjarne Olsen (f. 1957, R73), Høgdalvej 
15,8632 Lemming

15. Elektromekaniker Jan von Osten Hackhe (f.
1932, R49), Lotusvej 13, Tune, 4000 Roskilde 

15. Korrespondent Bodil Møllegaard Grunnet 
Jepsen, f. Hansen (f. 1937, S56), Lille Pennehave 
3,2960 Rungsted

19. Konsulent Jan Stoltz-Andersen (f. 1937, S55), 
Håbets Alle 29,2700 Brønshøj 

19. Torben Peytz (f. 1947, A63), Nordre Fovrfeldvej 
18 B, Fovrfeld, 6710 Esbjerg V

19. Sognepræst Eva Kirsten Brlnck Jensen,
f. Andersen (f. 1957, S77), Grønsundvej 225, 
Ebbelnæs, 4780 Stege

20. Christiane Anette Andersen (f. 1957, A78), 
Mosekærsvej 1 B, 4173 Fjenneslev

21. Læge Ole Skjoldby (f. 1947, S66),
Slotsvænget 29,3400 Hillerød

21. Helle Kæstel Hansen f. Christensen (f. 1957, 
S76), Østervænget 6,4180 Sorø

24. Lektor, cand.sclent. Kirsten Dahl Poulsen 
(f. 1947, S66), Mosestræde 14, Thurø,
5700 Svendborg

25. LærerSøren Horn (f. 1947, S66), 
Brændeskowænget 52,5700 Svendborg

26. Esther Kirstine Mc Creadil, f. Petersen (f. 1917, 
S35), SKA: 80 Dinsdale Road, Hamilton N 2, 
New Zealand

26. Toldfuldm. Peter Ove Sihm (f. 1937, M53), 
Oskarsvej 7,4700 Næstved

26. Mogens Ole Mikkelsen (f. 1947, R63), 
Tangmosen 22,5600 Faaborg

26. Planteavlstekniker Niels Lund Nielsen
(f. 1957, S76), Solbrinken 8,8300 Odder

27. Landinspektør Henning Døpping (f. 1937, R54), 
Havgårds Tværvej 5,8240 Risskov

28. Afd.ingeniør Svend Elvers (f. 1927, R44), 
Kovangen 430,3480 Fredensborg

29. Textllhandler Peder Andersen (f. 1932, S51 ), 
Bredgade 38,5560 Aarup

29. Formand f. Soransk Samfunds Jyske Afdeling, 
kulturredaktør Hans Andersen (f. 1932, S51 ),
Dr. Holst Vej 1,8230 Åbyhøj

29. Anette Baron (f. 1957, HF78), Solvænget 39, 
4000 Roskilde

30. Lars Kiær (f. 1947, S66), Kildetoften 37,
8600 Silkeborg

31. Professor, cand.mag. Anne Wedell-Wedellsborg 
(f. 1947, S65), Stadion Allé 52,8000 Aarhus

31. Prakt. læge, lektor Mogens Skovgaard, f. Hjarnø 
Petersen (f. 1947, S65), Tuborg Sundpark 10, 
1.th„ 2900 Hellerup

31. Søren Arge Malmberg (f. 1957, R73), Eskllsagre 
10, Nørager, 8961 Allngåbro

S o ra n sk e  d ø d sfa ld
Erik Lauritsen (S46)
15. maj 1928 -  5. juni 2006

Anna Martens (S47)
3. juli 1929 -  18. september 2006

Jesper Lynge (A73)
1. december 1956 -  7. juni 2006

Nyt om navne
Med udgangen af september gik Knud Vad (S55) 
på pension efter at have været organist ved Sorø 
Kirke i 4 2  år. Det markeredes bl.a. med en stor 
koncert i kirken, hvor Verdis Requiem stod på 
programmet.

Den 27. oktober lanceredes et internationalt og 
eksklusivt månedsmagasin til toppen af dansk 
erhvervsliv. Navnet er Limited Edition, og bag 
magasinet står bl.a. Ole Høy Hansen (S77), som i 
en længere årrække har været chefredaktør på 
magasinet Penge &  Privatøkonomi. Han er nu det 
nye magasins administrerende direktør.

Vi bliver i de trykte mediers verden, for Rikke 
Agnete Dam (S93) er blevet chefredaktør -  nemlig 
på modebladet Costume.
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In m em oriam

Louis Willy Lund
9 . april 1 9 1 3  -  2 5 . juli 2 0 0 6

Louis Willy Lund, til daglig kaldt Willy Lund, den sidste overlevende fra årgang 1932 , er ikke mere iblandt 
os. I mange år stod han som talsmand for årgang 1932  i Soransk Samfunds medlemsliste og som den 
eneste tilbageværende fra den årgang. Han blev 9 3  år gammel efter et langt og godt liv.

Willy Lund blev født d. 9. april 1913  i Odense som søn af daværende sagfører, senere politimester i Vi
borg, cand. jur. Vilhelm Peter Otto Lund. Som syvårig begyndte han i skole i Ringkøbing, senere flyttede 
familien til Sæby, hvor faderen i 19 2 5  blev udnævnt til politimester.

Efter mellemskoleeksamen i 19 2 9  blev det besluttet at søge optagelse på Sorø Akademis Skole. Det var 
dengang krævende at bestå optagelsesprøven, blandt andet skulle man klare en mundtlig prøve i latin. 
Optagelsesprøven blev bestået, og min fader begyndte i gymnasiet i nysproglig afdeling. Det var ikke muligt 
for min fader at få en alumneplads, og der blev fundet et privat logi sammen med en anden skoleelev, 
Henning Sonne Jakobsen, der senere blev skibsreder i Helsingfors og i en periode var formand for Dansk 
Klub i Helsingfors.

Tiden i Sorø var min fader meget glad for. Han så de tre år som meget udbytterige og af stor betydning 
for hans åndelige udvikling. Han har takket være en dygtig lærerstab modtaget mange kundskaber, som 
han har nydt godt af hele sit lange liv. Han følte, at ånden på skolen dengang var god. Rektor var H. Raas- 
chou-Nielsen. Han var en myndig skoleleder, der nød megen agtelse, og æren for den gode atmosfære 
skyldtes ikke mindst ham.

Min far måtte flytte logi og boede de sidste to år i Sorø hos enkefru Krebs på Wilstersvej sammen med 
fem andre pensionærer, der også var elever på skolen. Der var her et reglement, der lå tæt op ad det, alum
nerne måtte overholde med læsetider, og efter kl. 22  måtte man ikke færdes ude. Det fandt han ikke 
synderligt snærende. Han befandt sig godt på Sorø Akademi og afsluttede sin skolegang med studenter
eksamen i 1932.

Efter studentereksamen ønskede min fader at studere jura, men grundet usikre økonomiske forhold 
søgte han ansættelse som kontorelev i Kreditforeningen i Viborg, hvor hans fader var blevet politimester. 
Han var nummer fire af en søskendeflok på seks, og derfor var der ikke penge til at finansiere en uddan
nelse i København. 11 9 3 4  sagde min fader stillingen op i Kreditforeningen og tog til København for at gå i 
gang med jurastudiet. Han var tvunget til at tage beskæftigelse ved siden af studiet. Han fik arbejde i spare
kassen ’’Bikuben”, der gav en god løn med det resultat, at han i lange perioder forsømte studierne og først i 
19 4 3  fik sin juridiske embedseksamen. Han søgte ind i politiet og blev ansat som politifuldmægtig i Esbjerg 
i 19 4 3  under den tyske besættelse. Den 19. september 19 4 4  måtte han ”gå underjorden”, da den tyske 
besættelsesmagt opløste det danske politi. Han var heldig, at han ikke blev arresteret. En af hans senere 
gode venner blev som nybagt og nygift politifuldmægtig arresteret og sendt i koncentrationslejr.

119 4 3  blev han gift med Dagny Ingegerd Tilly, en ung kvinde fra Malmø, som fylder 9 0  i år. Det blev til 
et langt og godt ægteskab. I ægteskabet blev det til tre børn, to sønner og en datter. Efter krigen fortsatte 
han i embedet i Esbjerg, flyttede rundt til stillinger i flere byer i Jylland. Den bedste tid havde han i Sæby. 
Han sluttede sin karriere i Varde som politiassessor og gik på pension i 1980 . Han blev indstillet til en ud
mærkelse for sin indsats som embedsmand, og i 1975  blev han dekoreret med ridderkorset. Han har siden 
boet med sin hustru i Varde til sin død i 2006 .

Ved sit 25-års studenterjubilæum i Sorø kom han til at tale med rektor Sigurd Højby, og der fik han den 
ide, at hans ældste søn, Lennart Lund, også skulle have muligheden for at gå på Sorø Akademis Skole.
Han blev sendt til optagelsesprøve, bestod og startede i første mellem som alumne på Vænget i 1957 , fort
satte og blev student i 1964.

Lennart Lund (S64)
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
Størrelser

XS, S, M, L, XL, XXL
T-shirt kr. 90

Hvid eller marineblå 
Poloshirt kr. 160

Sort, blå, bordeaux eller hvid 
S-shirt kr. 190

Marineblå
Hættetrøje kr. 290

Marineblå
Slips kr. 150

Marineblå eller bordeaux 
Blazermærke kr. 140

Bestilling:
Kantinen Skjalm Hvide 

telefon 5782 0850 
eller

Per Højland
Christiansvej 9, 4180 Sorø 

telefon 5783 4634

Soransk Samfunds bestyrelse
Formand
Niels G. Henriksen (R53)
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mall: nhenrlksen@teliamail.dk

Næstformand/Legatbestyrer
Lars Herbora (S53)
Rovsingsgade 75, 4.tv.
2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk

Kasserer
Arne Krog (S46)
Kontingent/Bidrag
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2713 
e-mail: akrog@privat.dk 
Giro 400-1710. Reg.nr. 1551

Sekretær
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Ingerslevsgade 144, 2.tv., 1705 København V 
Tel.: 3324 9480 -  GSM: 2685 9301 
e-mail: rikkebarnholdt@wanadoo.dk

Soranernes Hus
Henning Molin (S46)
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
e-mail: molineon@get2net.dk
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41, 2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk
Peter Aksel Villadsen (S01 )
Solvej 5, 1.th., 2000 Frederiksberg 
GSM: 2618 1808 
e-mail: peter@villadsen.as
Andreas Christiani (R57)
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614
Teddy Henrik Becher (S02)
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2064 2788 
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Per Just Florman (S64)
Engblommevej 53, 2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 -  GSM: 4077 9594 
e-mall: pjf@post.cybercity.dk
Peter F. Ulrich (S82)
Toldbodgade 59, 3.th., 1253 København K 
Tel.: 3393 4472 -  GSM: 2585 9999 
e-mail: peter.ulrlch@privat.dk

Jysk Afdeling
Hans Andersen (S51 )
Dr. Holstvej 1,8230 Abyhøj 
Tel.: 8625 6290
e-mail: hansred@mail1 .stofanet.dk

Fynsk Afdeling
Plat Teusch (S49)
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tel./fax.: 6263 1480 
e-mail: olaf.teusch@get2net.dk

Soransk Samfund 
Ellehaven 9 
2950 Vedbæk 
Giro 327-1307
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e-mail: soranerbladet@groupcare.dk
Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2420 0149 
e-mail: eifer@soransksamfund.dk 
Layout
■Ian Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj
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